
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 01/2019 –SEEL, Pro-
tocolo 419399, publicada no DOE nº 33.839 de 01.04.2019, a qual altera 
a categoria de publicação.
Onde se lê:
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se:
OUTRAS MATÉRIAS
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 419733

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/89591

OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade prorrogar a vigência 
e a execução do respectivo contrato por mais 90 (noventa) dias a contar 
do dia 28/02/2019.
ASSINATURA: 27/02/2019
VIGÊNCIA: 28/02/2019 A 28/05/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.7572
Fonte de Recursos: 0106000000
Fonte de Despesa: 339039
PI:
Ação:
Valor: R$ 771.220,45 (setecentos e setenta e um mil duzentos e vinte 
reais e quarenta e cinco centavos)
CONTRATADA: SÓ NORTE CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
EPP 
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 419959

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº008/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 006/2019-SEEL, de 29/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.839, de 01/04/2019, que compõe Grupo de 
Trabalho 02 para elaboração de fl uxogramas de processos administrativos 
nos âmbito desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 420069
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº007/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006,RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 005/2019-SEEL, de 29/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.839, de 01/04/2019, que compõe Grupo de 
Trabalho 01 com a fi nalidade de criação de nova Instrução Normativa 
para concessão de Apoio Financeiro ao fomento do Esporte.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 420058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°001/2019 - INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 

DO BAIXO AMAZONAS.N° DO TERMO DE FOMENTO: 001/2019 
EXERCÍCIO: 2019
PROCESSO N°: 2019/52613
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do projeto “PRI-
ME INTERNACIONAL SOLIDÁRIO”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais legislações apli-
cáveis.
VIGÊNCIA: 01/04/2019 á 31/05/2019. .
SOCIEDADE CIVIL: INSTITUTO DE DESENVOVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL DO BAIXO AMAZONAS –IDESAENDEREÇO: Av. Tapajós, nº 787, 

andar 2, sala C, Centro, Santarém-PA, CEP 68.005-000.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.14338317c; Fonte de Recursos: 
010100000; Elemento de Despesa: 335041; Ação: ; PI: 2120008317c
VALOR: R$ 200.000,0(Duzentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 419841

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 019/2019-GAB/DPG, DE 1º DE ABRIL DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a contar de 1º de abril de 2019, a Servidora Pública 
JÉSSICA CARINE FREITAS GUALBERTO, matrícula nº 57223243, do cargo 
em comissão de Assessora Jurídica de Defensoria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 420008
PORTARIA Nº. 094/2019-GAB/DPG, DE 1º DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 043/2019-GAB/DPG, de 08.02.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.801, de 11.02.2019, que designou o Defensor 
Público MARCOS ANTÔNIO BARROSO CERQUEIRA para realizar itinerância 
na Defensoria Pública de Ourém.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 419989
PORTARIA Nº. 092/2019-GAB/DPG, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade de se uniformizar a atuação da Defensoria 
Pública do Estado do Pará – enquanto instituição competente para promo-
ver os direitos humanos e a defesa, em todos graus e instâncias, judicial 
e extrajudicialmente, dos direitos e interesses individuais e coletivos dos 
necessitados, de forma integral e gratuita – junto aos cartórios de regis-
tros públicos do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão com a fi nalidade de realizar estudo para estabe-
lecimento dos procedimentos padrão a serem adotados pelos Membros da 
Defensoria Pública do Estado do Pará na atuação extrajudicial juntos aos 
cartórios de registros públicos no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2º A Comissão de que trata o Art. 1º será composta pelos Defensores 
Públicos abaixo relacionados:
CELIA SYMONNE FILOCREÃO GONÇALVES – Diretoria Metropolitana;
LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES – Diretoria do Interior;
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO – Corregedoria Geral.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 419997
PORTARIA Nº. 093/2019-GAB/DPG, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; Art. 33, III, c/c Art. 48 todos da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/100506;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, ma-
trícula nº 80845948, a se afastar de suas funções no dia 02.04.2019, para 
participar como palestrante no Curso de Capacitação aos novos Defenso-
res Públicos do Estado do Amapá, em Macapá – AP, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 419769

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 453/19 – DPG EM, 27/03/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público REGINALDO EMI-
LIO VARELLA DE MORAES JUNIOR, matrícula 54181048/ 2, referente ao 
triênio 2014/2017, período 27/03/2019 a 25/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 419868


